Министерство здравоохранения
Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№6 от 05.02.2001г.

О рациональном применении и
запасе дезинфекционных средств
в эпидемически значимых объектах
Я, Главный государственный санитарный врач по Ростовской области Айдинов Г.Т., руководствуясь Федеральным законом от 30.03.99г. № 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", в целях профилактики инфекционных заболеваний, совершенствования проводимых санитарно-противоэпидемических, профилактических мероприятий, обеспечения полноты и качества проводимых юридическими лицами и предпринимателями без образования юридического лица дезинфекционных работ в профилактических целях

  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень эпидемиологически значимых объектов, на которых при осуществлении деятельности, выполнения работ и оказания услуг, обязательно регулярное проведение дезинфекции в профилактических целях (приложение 1).

2. Юридическим лицам и предпринимателям без образования юридического лица:

2.1. Для регулярного проведения дезинфекционных работ в профилактических целях при осуществлении деятельности, выполнения работ, оказания услуг на объектах согласно приложению 1 иметь в наличии неснижаемый трехмесячный запас дезинфекционных средств согласно приложению 2 или договор не менее чем на 3 месяца на поставку дезсредств с юридическим лицом, имеющим разрешение на продажу дезсредств (при наличии электролизных установок 3-х месячный запас поваренной соли).

2.2. Выполнить расчет потребности в неснижаемом трехмесячном запасе дезинфекционных средств и согласовать его с территориальным центром госсанэпиднадзора.

2.3. Проведение дезинфекционных работ в профилактических целях фиксировать в "Журнале учета получения, расходования дезинфекционных средств и проведения дезинфекционных работ в профилактических целях на объекте", который приобретать в центре госсанэпиднадзора в Ростовской области.

3. Просить руководителей муниципальных образований, руководителей лицензионных органов, министерств, департаментов, управлений, ведомств, контрольных и надзорных органов Ростовской области поручить подведомственным им структурам и другим соответствующим службам в ходе проведения проверок осуществления юридическими лицами и предпринимателями без образования юридического лица деятельности, выполнения работ, оказания услуг предъявлять требования к наличию неснижаемого трехмесячного запаса дезинфекционных средств.

4. Главным врачам центров госсанэпиднадзора в городах и районах:

4.1. Довести до сведения руководителей юридических лиц и предпринимателей без образования юридического лица согласно приложению 1 настоящее Постановление.

4.2. При осуществлении госсанэпиднадзора, проведении санитарно-эпидемиологических экспертиз, гигиенических оценок и выдаче заключений предъявлять требования к наличию на объектах юридических лиц и пред-принимателей без образования юридического лица неснижаемого трехмесячного запаса дезинфекционных средств.

4.3. Содействовать внедрению в практику дезинфекции в эпидемиологически значимых объектах эффективных, малотоксичных, экологически безопасных дезсредств и исключению использования в повседневной дея-тельности малоэффективных, опасных в экологическом отношении дезинфицирующих средств (хлорсодержащие препараты).

4.4. В случае невыполнения настоящего Постановления в полной мере использовать права, предоставленные Законом РФ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения".

5. Просить средства массовой информации опубликовать данное Постановление.

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания и является обязательным для исполнения.

7. С выходом настоящего Постановления считать уставившими силу Постановление Главного государственного санитарного врача по Ростовской области от 02.11.99 г. № 34 "О неснижаемом запасе дезинфекционных средств в эпидемиологически значимых объектах".

8. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главного врача центра госсанэпиднадзора в Ростовской области Швагера М.М. и главных врачей центров госсанэпиднадзора в городах и районах.

	Главный государственный санитарный врач
по Ростовской области
	              Г.Т.Айдинов

П Е Р Е Ч Е Н Ь

эпидемиологически значимых объектов, на которых при осуществлении деятельности, выполнения работ, оказания услуг обязательно регулярное проведение дезинфекции в профилактических целях:

1. Коммунальные объекты: общежития, гостиницы, дома колхозника, рыбака, бани, прачечные, санитарные пропускники, парикмахерские, косметические и массажные кабинеты; объекты бытового обслуживания, оказания ритуальных услуг; предприятия по сбору, транспортировке и переработке мусора и другие. Полигоны для твердых бытовых отходов. Мусоросборники. Транспорт для перевозки твердых бытовых и жидких отходов.

2. Общественные здания: зрелищные предприятия, культурно-просветительные, спортивные учреждения, плавательные бассейны, выставочные залы, музеи, библиотеки и другие.

3. Лечебно-профилактические учреждения, санатории, учреждения отдыха.

4. Предприятия водоснабжения и канализации.

5. Детские подростковые учреждения: дошкольные, образовательные (школы, гимназии, лицеи, школы-интернаты общего типа), специальные (коррекционные), учреждения дополнительного образования, учреждения для детей-сирот (дома ребенка, детские дома, школы-интернаты), средние учебные заведения (профессионально-технические училища и другие); детские оздоровительные учреждения и учреждения отдыха.

6. Предприятия пищевой промышленности: мясной, молочной, рыбоперерабатывающей, плодовоовощной, мукомольно-крупяной, хлебопекарной, макаронной, пивобезалкогольной, винодельческой, спиртовой, ликероводочной, кондитерской и другие.

7. Предприятия общественного питания: столовые, рестораны, кафе, буфеты, бары, закусочные и другие.

8. Предприятия продовольственной торговли. Транспортные средства для перевозки пищевых продуктов.

9. Аптеки, государственные унитарные предприятия, общества с ограниченной ответственностью (ООО) и другие негосударственные юридические лица и предприниматели без образования юридического лица, занимающиеся фармацевтической деятельностью и реализацией медицинских иммунобиологических препаратов.

10. Автомобильный транспорт, предназначенный для перевозки пассажиров.

11. Высшие учебные заведения.

  Приложение 2

П Е Р Е Ч Е Н Ь
рекомендуемых дезсредств, неснижаемый трехмесячный
запас которых необходимо иметь в наличии
в эпидемиологически значимых объектах

- Септодор-форте (Россия)

- Септодор (Россия)

- Септодор-Арома (Россия)

- Септустин (Россия)

- Серебросодержащие дезрастворы - "Серебряный дождь" (Россия)

- Гипохлорит натрия, вырабатываемый в установках УДР-01, ЭЛМА-1, Санер и других (Россия)

- Нейтральный анолит, вырабатываемый в установках типа СТЭЛ и других (Россия)

- Аламинол (Россия)

- Дезэфект (Россия)

- Ника - Экстра М (Россия)

- Ника-2 (Россия)

- Демос (Россия)

- Бианол (Россия)

- Деконекс 50 ФФ (Швейцария)

- Вапусан-2000 (Швеция, Россия)

- Триацид (Беларусь)

- Лизоформин 3000 (Германия)

- Септабик (Израиль)

- Эригид Форте (Финляндия, Россия)

- Жавелион (Франция)

- Сульфохлорантин Д (Россия)

Могут применяться и другие дезсредства, входящие в перечни отечественных и зарубежных дезинфекционных средств, разрешенных к применению на территории Российской Федерации Федеральной комиссией по медицинским иммунобиологическим препаратам, дезинфекционным и парфюмерно-косметическим средствам.